



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲/۱۰/۱۵



ژباړن: سمسور ودان

یوه روپی غوښتونکي مور

سیده رفعت سلطانه یوه لوستي نجلۍ وه چې شتمني او سیدي کورنۍ سره یې اړه لرله. په لندن او جرمني کې یې طب ولوسته او بیا خپل وطن ته د خدمت له پاره راغله. چې څه وخت وروسته مئینه شوه؛ نو له یو ډاکټر سره یې واده وکړ. ډیر پرې زه هم نه يم خبر خو هغه څه لیکم چې د ښار له هر تنه مې اوریدلي دي.

وای، خاوند یې له څه وخت وروسته یو بل واده وکړ او د سیده رفعت ټوله شتمني یې په خپل نوم کړه. رفعت بي بي سره د هېڅ شي کمی نه و، پرته له مینې. خو ډاکټر خاوند یې هغه هم ورنکړه. ډاکټر له خپلې دوهمې ښځې سره اروپا ته کډه بار کړه او دلته په وطن کې د سلطاني حالت ورځ تر بلې خرابېده. بیا یوه ورځ داسې هم راغله چې د فکس واله یو خط راوړ؛ د خط له لوستلو وروسته سلطانه طلاق شوه او ذهني توازون یې وبایل. له ټولې طلاقنامې نه یې یوه جمله په ذهن کې پاتې شوه: «ما دومره له هر څه خلاصه کړې چې ته به یوې روپۍ پیدا کولو ته هم حېرانه شي!»

له کومې ورځې چې په ښه او بد پوه شوی يم، له لوی ښاره (راولپنډۍ) ۲۸ کیلومتره لرې سیمې (واه کېنټ) کې رفعت سلطانه د یوې خیرماری په جامه کې وینم. د ژوند په حساب تقریباً ۲۰ کاله مې هغه د خیرات غوښتونکي په سترگو لیدلي.

د هغې له خولې به همدا غږ راوته: د خدای په نامه! یوه روپۍ راکړئ!
او بیا به دوهمه جمله داسې وه: (پلیز گڼو مې ون روپي!)
که چا به ۵ روپۍ ورکړي؛ نو دې به له خپل پرس نه ۴ روپۍ بېرته ورکړي او و به یې ویل: «فقط یوه روپۍ غواړم!»

بیا د ۲۰۱۶م کال په کومې تیاره ورځ دا خبر راغی چې: یوه روپۍ غوښتونکي ترور وفات شوه. ډېر خفه شوم. د ښار دوکانونه مې هم بند ولیدل، ښوونځي هم تړل شوي و او د هغې جسد ته داسې پروتوکول ورکړل شو؛ لکه یوه لویه تجاره یا سیاستمداره چې وي.

جیتے جی کوئی ایک روپیہ بھی نہ دیتا تھا
مر گئی تو شہر بھر کو چھٹی دے دی

ژباړه:

په ژوندونې چا یوه روپۍ هم نه راکوله
چې مړه شوم؛ نو ټول ښار رخصت شو

د پاڼو شمیره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خبر و لولئ